A siisse Joannis papoeXIII huila, data anno 972, argu-
mente esl; eam autem, uli etproecedentes, apud
laudatum Mabillonium, lab. XLY1 et L, videre
licet.

Formula in perpetuum, quam nostra habet, fre-
quentissima est in bullis ponlificiis noni ac decimi
soeculi,quamvis e,t -ante nonum el etiam undecimo
soepeoccurrat,utiu hullario Ciuniacensi, Cassinensi,
Romano, el alibi passim reperilur. Aliam etiam
ejusdem Paschalis I bullam ad Ingoaldum Farfen-
sem abbatera habet BuIIar. Cassinense, tom. H, cum
eadem formula in perpettinm; ea tamen non omnes
ejus oeviponlificesconsumer usi sunt, quinimo ipsam
adhibuisse pontifices nonnullos credimus in bullis
tantum majoris momenti, et quoe in longum tempus
extendebanlur, reservata altéra Salutem el aposto-
licam benedictionemad minora rescripta, quoe in
proesenserant exsequenda, ut ex bullis Gregorii VU
et Urbani II liquet.

g Salulatio expressa his verbis Bene valete in bullis.
noni et decimi soeculi plerumque occurrit ; soeculo

.autem undecimo Léo papa IX eadem verba in mono-
gramma redegit, ut Mabilloniusde Re Diplomalica
pluries animadverlit.

Noloe chronologies; duplici ordine adbibebanlur
anle Lebnem IX : prima elenim scripti, secunda dati
diplomatis tempus designabat, interposita inler illas
proedïcta salutalione Bene valete.

Prima chronologica nota mensem et indictionem
continebat, nuuquam autem, quod viderimus, diem.
(De bullis loquimur quarum inscriplio clauditur his
verbis in perpetuum; posleriorum elenim , in qua-
rum fronte legitur Salutemet aposlelicam benedictio-
nem, dispar est ratio.) Secunda, diem mensis, annos
'imperaloris, cum iterâla indictione, inlerdum etiam,
sed non semper, ul in nostra bulla vides , annos
pontiûcis assignabat, quod apud citatos auctores

-passim invenies. Hoc eliamcum doctissimoMabillo-
„ nio de Re Diplomatica <adverlendum est i (sunt" ejus verba, lib. H, cap. 25 , n. 2) t in bullis quoe

scriptum et dalum habent, datum non raro alia ma-
nu, aut cerie alio charactere exaratum esse, et qui-
dem nonnunquam aliquot diebus posl contextum, ut
probat atramenti diversitas ; nimirum scriptum dé-
notât tempus scripti a notario instrumenli : datum
exprimit tempus quo diploma impetranli tradilum
estabibliothecario seu canceliario , cujus noiarius
scriptum confecerat. t Quod in nostro exemplo opli-
me apparet. Datum enim non solum diversa chara-
ctsris forma, sed etiam gracilioribus litteris a con-
textu notabiliter differt.

Coeterum,quod maleriem respicil, nostrum exem-

plum vulgari charta ex linteorum fragminibus con^
stat, quoeposlmodum oleo delibula fuit, quo faci-
lius autographo superposita characteres, servata sua